ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA

                 “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                           “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

                                                          EDITAL Nº. 16/2017

Divulga a primeira chamada para Rematrículas e Matriculas na

Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede Municipal de

Ensino de São Luiz Gonzaga.

 O Prefeito Municipal Sidney Luiz Brondani, no uso de suas atribuições legais, torna

Pública a primeira chamada para Rematrículas e Matriculas na Educação Infantil e Ensino

Fundamental da Rede Pública Municipal de Ensino de São Luiz Gonzaga, em cumprimento ao art.

208, § 3°, da Constituição Federal, ao art. 200, parágrafo 2º, da Constituição do Estado do Rio

Grande do Sul e ao art. 88 da lei Orgânica do Município de São Luiz Gonzaga.

                                                         Da Educação Infantil

             Os pais ou responsáveis por crianças que completarem 04 (quatro) anos de idade, até 31 de

março de 2017, são obrigados a efetivar as matrículas para a modalidade Educação Infantil,

conforme Lei 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da educação Nacional) ajustada a Emenda

Constitucional nº. 59/2009.

            As Matriculas deverão ser efetivadas na Secretaria Municipal de educação, Cultura e

Esporte, na Rua São João, nº. 1620, de 20 de novembro a 08 de dezembro de 2017.

            As Rematrículas deverão ser efetivadas diariamente na escola para a qual o aluno foi

designado.

            No ato de Rematrícula e Matrícula será obrigatório a apresentação da carteira de vacinação

atualizada da criança.

                                                         Do Ensino Fundamental

            Os pais ou responsáveis dos menores são obrigados a efetivar a matrícula e ou rematrícula,

conforme prevê o art. 32 da Lei 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da educação Nacional).

            As crianças que completarem 06 anos até 31 de março de 2018 serão matriculadas no

primeiro ano do Ensino Fundamental.

             As rematrículas e matrículas do Ensino Fundamental deverão ser realizadas diretamente na

escola.

            As matrículas para a pré-escola, em turno parcial, que funcionam nas Escolas de Ensino

Fundamental serão realizadas diretamente na escola.

            As rematrículas e matrículas nas Escolas de Ensino Fundamental serão realizadas de 20 de

novembro a 29 de dezembro de 2017, no horário de funcionamento das escolas.

        Gabinete do Prefeito Municipal, 07 de novembro de 2017.

                                                              Sidney Luiz Brondani

                                                              Prefeito Municipal

              Registre-se e publique-se.

             Alex Rodrigo V. Nunes

             Secretário Municipal da Administração e desenvolvimento.